
 

Novela informačního zákona 
(ST 633) 

 
 

KDE JE PROBLÉM? 
1) Definice povinných subjektů, které mají žadatelům poskytovat       

informace není přesná. To zneužívají i některé veřejné vlastněné firmy          
(ČEZ, ČD, ad.), které nejsou ochotny poskytovat informace o své          
činnosti. V současném vládním návrhu novely informačního zákona        
však navzdory slibům vyjasnění definice chybí. 

2) Úřady nejsou dostatečně chráněny před šikanózními žádosti o        
informace. V současném návrhu novely je však zakotvení ochrany před          
zneužitím práva na informace příliš široké a samo může vést ke           
zneužívání ze strany úřadů. 

3) Vládní návrh obsahuje řadu ustanovení, kterými se zásadním způsobem         
oslabuje přístup občanů k informacím.  

 
CO S TÍM? 

● Zpřesnit definici povinných subjektů (včetně státních firem), po které         
volá ve své judikatuře i Ústavní soud či směrnice Evropského          
parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. června 2019 o otevřených            
datech a opakovaném použití informací veřejného sektoru.  

● Zakotvit přiměřenou ochranu před zneužitím práva na informace. 
● Odstranit části návrhu nebezpečných pro stávající úroveň ochrany práva         

na informace. 
 
JAK NA TO? 

Schválením komplexního pozměňovacího návrhu, který připravuje      
sněmovní pracovní skupina za účasti koalice a opozice a který          
zohledňuje doporučení Rekonstrukce státu. 

 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=633
https://rekonstrukcestatu.s3.amazonaws.com/rekonstrukcestatu/production/files/2020/09/10/14/02/19/4b1080a3-8702-4f5e-a947-ea62e43ce372/aktualni-verze-vladni-novely-infz_stanovisko-rs_detailni_18102019.pdf
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/

